Ezal. 48. Vos quoque terra estis *sicut viam*, O anima vagæ, & vanitatis dedita! Cum ad conciones acceditis, non tam ad audiendum estis parate quam ad spectandum. Atque dum huc illuc oculum, & animum circumferentes explorari quis intret, quis excat, quo ornat, quo gestu: *vixi cogitationibus, & distractiōibus aditum datus*; siue vel à vobis non excipitur semen verbi Dei, vel leviter exceptum proterius a cogitationibus illis gyravagis, & a distractiōibus viam cordis vestri calcantibus. Aperi te igitur oculos mentis, & claudite oculos vagos corporis, dum Verbum Dei auditis, aut certi illos pio intentu in concionantem intendite, quasi Christi pendentes ab ore: *Nolite errore agrum verbum diverso feminæ, feminæ vanitatis, & feminæ veritatis; feminæ mundi, & feminæ Verbi Dei: hoc pragatis, dum in sacro loco exstiter-*

tes alieni cogitationibus locum datis quæ sunt semen sexculi, & nihilominus simul excipere etiam velle videmini semen celi. Quam multi inter juvenculos & juvenculas loca faciat frequentat, prætextu quidem Verbi Dei, sed magis ut spectent, vel spectent: Cumque ore ibi colloquia miscerit non debet, oculis & nubibus loquuntur. Annon hi terra fecerit viam, inepta plane feminæ verbi Dei, exposta volucribus & conculationibus!

Vos etiam terra estis *terram viam*, O anima nimis curiosa! Non tam ex devotione acceditis, ut Verbum Dei adimplatis, quam ut concionantis eloquentias, si illa vobis arideat, aures oblectetis, si vero non placet, irrideatis. Similes multi Atheneis, de quibus dicitur, quod ad Areopagum frequentes confuebant, parati semper aliquid novi audire. Cum autem haec curioseitate duchi audiret Paulum *evangelizantem*, & novam eis doctrinam resurrectionis mortuorum proponentem, quidam quidem iridebant: *Quid ibi vult? Jam verbi his?* Alii diecabant: *Ad audiendum de superterram.* Sic inter Christianos multis curiosis templum & verbum Dei diversorum est opus: nec illuc accedunt ut mores corrigan, sed ut aurium oblectent perfruantur. Ideoquehi Verbum Dei non apprehendunt ut Verbum Dei, nec emunt cordi; sed manet in superficie, & mox conculcatus vel à diabolo tollitur. De his est illud Prophete: *Et tu fili homini, illi populi tui qui loquuntur in eis dormorunt, & dicunt unum ad alterum: Venite & audite sermones nos. & non fecimus eos, & vobis non sequitur cor vobis; & eis es quasi carnem nusquam quod iuvare dulique sonu cantur.* Nempe sicut musicæ formæ aures delinen mox depere, & pertransit sine alijs fructu; sic & Verbum Dei aures quorundam præcientes oblectat, sed mox dissipatur sine evanescencia effectu. His possunt dicere Concionatores Matt. 10: quod dicit Dominus: *Concordiam vobis, & non fastidium: lamentari vobis, & non planificari.* Nec enim suavi voce Verbi Domini ad laetitiam bona conscientie invitati, illam sectantur per vite punitate, ut posca exultare possint per totam eternitatem; nec vox terrificâ judicium proponente & mortem, ad penitentia lamenta inducentur, ut lamentum eternum evadant, sic fructu eis sunt sermones Domini, dum audiunt, & non faciunt. Sed eis familiari continget quod pescibus, & quibus in apollo protulit Jonus a Cyro Rego, dum pacis conditiones repellet, quæ prius repudia- Herodes. Tybicum quidam ad illicientes pescis tibi lib. 2. canebat, sed eum nihil proficeret, saganam misit in mare, & multos attraxit: quos cum palpitantes inueterat: *Temperate, inquit, à salinatione tua quia mea coante noluisse altare.* Ita Deus suam viam, vocem neglegentibus tandem rete judicii immitteret, quo cos in volueret, & ad se pertrahet igne cremandos. Atque hunc ipsu est, quod per Se-

Trovit. 19.

Prov. 8. pientem pronuntiat: *Vocavi, & renuisi, extendi manum meam, & non erat qui afficeret: ego quoque in inferius vestro ridebo.*

z. *Quae sit terra peccato.* Aliud occidit super petram, & natura aruit: quia non habebas humorum. Sic autem Christus exposuit. Hi sunt qui cum audierint, cum gaudio suscipiant verbum; & hi radices non habent: quia ad semper credunt, & in tempore tentationis recedunt. Ricus auditores notantur qui agnoscunt vera, & latitaria esse qua libet in concione proponuntur, unde fuit aliquantum moveantur, & propositum melioris vite eliciant: tamen quia ex confusione quadam in aliquo peccato obfirmati sunt, propositum illud radicum non fit, sed duritius intus reperit obstinatem, ne fructificer Verbum Dei. Petrela loqua est tenui sunt coniecta: celsi sunt suspectum semelito germinare queunt, sed vim radicis figendas non habent, Sic his contingit. Numquid pluvia decidente lapides foris madefacti, intus tamen fluctuunt? & delitum servant? Ita & hie extrinsecus videntur quādam devotione rigari in auditu Verbi Dei: sed intus durities mentis non tollitur, & mox ad scissitatem rediunt sibi affectu. Hanc autem ariditatem & duritiam malo confundendo in ipsius effectu, & quan- sanè difficultatem collit, ideoque lapidi companionatur. Sic de inveterato peccatore verum est illud: *Cores quis lapidem indurabitur.* Sed inter eos qui duri cordis dicuntur, duplices sunt generis. Aliqui sunt velut rupes & petra purissima, nullo coniecta celsitate, nihil supra te habent terræ & hinc quidem suscipiant serenam nec germinat in illis quippiam, refluit planè inane, nihil omnino humoris recepti, sed duritius solum & fluctuante penitus aduersam. Hi potò sunt perfide duri cordis, nullum habentes affectionem piecaris, sed inspiratio- nis interna, & admonitioni externa planè rebiles. Unde & de talibus verum est, quod de Pharaone & Aegypti obdurate dicit Scriptura: *Defenderunt in profundum quis lapu.* Hæc est enim natura lapidis, deorum tendere, sic animæ infar- platis obduratae non possunt nisi in infernum descendere. Tales describit S. Bernar. *Cordarium est, quod nec compunctione se induit, nec pietate mol- litur, non movere precibus, non cedere misis, indu- tur flagellis, ingratis ad beneficium, ad consilium fidem, ad judicium velox, inveterundum ad turpia, impavidum ad pericula, inhumanius ad humana, remorarium ad divina, præteriorum obliviscens præsentium negligens futura non praevidebat.* At hi sunt qui etiam duri cordis dicuntur quia perfectè ad Deum illud non convertunt: sed tamen retinent aliquid affectus ad pietatem: aliquid adhuc bonæ teræ & boni humoris habent, & aliquid bona indolis: ita ut afficiantur Verbo Dei, & cum gaudio illud suscipiant, & tamen mox arescit, nec fru- cificat in eis. De his potissimum loquitur Christus, non de prioribus: quia illis loquebatur qui aviditate & gaudio quodam ad cum propria-